

Spm. nr. S 3790

Til udenrigsministeren (12/5 04) af:

[Anne Grete Holmsgaard](#) (SF):

»Hvad gør Danmark i forbindelse med Bonn- konferencen for at sikre finansieringen af EU's energiinitiativ fra verdensstopmødet i Johannesburg?«

Svar (28/5 04)

Udenrigsministeren (Per Stig Møller):

EU's energiinitiativ favner betydeligt bredere end vedvarende energi og indtager ikke en central rolle i forhold til Bonn-konferencen. Danmark lægger stor vægt på at der følges op på EU's energiinitiativ, herunder dets finansiering, og danske bidrag til energiinitiativet, jf. nedenfor, vil indgå i EU's fælles rapportering til Bonn-konferencen.

Danmark har hidtil været et af de mest aktive lande i at følge op på energiinitiativet. Det er kommet til udtryk ved at Danmark som det hidtil eneste land i EU-kredsen har ydet *tre konkrete bidrag* til initiativet. Udenrigsministeriet har i december sidste år, i initiativets regi, bevilget knap 11 mio. kr. til et 3-årigt regionalt energiprojekt i det sydlige Stillehav. Formålet er, at støtte etablering af bæredygtig national energipolitik med tilhørende handlings- og investeringsplaner i 14 udviklingsøstater. Endvidere er en dansk ekspert i vedvarende og bæredygtig energi sekunderet til EU kommissionens EUEI-sekretariat i Bryssel. Udenrigsministeriet har desuden netop bevilget knap 3 mio. kr. til et kapacitetsopbygningsprogram i Vestafrika og det sydlige Afrika. Formålet er, at bidrage til fortsat gennemførelse af energiinitiativet og derigennem medvirke til at fremme den energipolitiske dagsorden til gavn for befolkningsgrupper der ikke har adgang til moderne energiformer.

I det fælles EU-spor har Danmark arbejdet – og vil fortsat arbejde for at der afsættes midler fra EU's fælles Udviklingsfond (EUF) til energiinitiativet. Som konsekvens heraf var Danmark en af drivkræfterne bag udenrigsministrenes opfordring på rådsmøde i april til Kommissionen om at sikre opfølgning på energiinitiativet, bl.a. hvad angår dets finansiering. Det er Danmarks holdning, at der i lighed med, hvad der nu gælder for vandinitiativet, bør allokere et betydeligt beløb til energiinitiativet fra EUF. Det vil dog næppe kunne ske uden vanskelige forhandlinger i EU-kredsen om brugen af EUF-midlerne. Endvidere vil EU's samarbejdslande, AVS-landene, skulle tilslutte sig brug af EUF-midler til energiinitiativet, hvilket bl.a. vil sikre landenes opbakning til øget prioritering af indsatser for bæredygtig energi og fattigdomsbekæmpelse.